COMISSÃO DE ESTUDOS E ASSESSORIA DO GRUPO 10

CEAG - 10

São Paulo, 13 de setembro de 2023.                                                                                 Ofício nº 005/2023.

Aos
Ilustríssimos Presidentes dos Sindicatos Patronais Integrantes da CEAG-10

 Ref.: Pauta de Reivindicações da Fequimfar/Força Sindical

Prezados Senhores Presidentes,

Saudações

Apenso endereçamos as   Pauta de Reivindicações às V. Sas. que foi apresentada, em caráter
oficial, no dia 13.09.23 à CEAG-10 pela FEQUIMFAR/FORÇA SINDICAL.

Por conseguinte, importa esclarecer que, por imposição legal, os Sindicatos Patronais que compõem
à CEAG-10 deverão, obrigatoriamente, realizar as suas respectivas “Assembleias Gerais
Extraordinárias”, para analisarem e deliberarem sobre os conteúdos das aludidas Pautas
Reivindicatórias, a fim de se poder iniciar   o processo das negociações coletivas período
2023/2025, que se desenvolverá a partir da primeira semana de outubro de 2023.

Por oportuno informamos que a Pauta de Reinvindicações da FETQUIM nos será entregue
oficialmente em 19/09/2023 e, ato contínuo, a enviaremos a todos os Sindicatos patronais.

Por cautela, recomenda-se estabelecer o critério sistemático de manter   em aberto a Assembleia
Geral Extraordinária de cada Entidade Sindical Patronal, com intuito de se buscar a solução de
eventual necessidade que porventura possa surgir no curso das negociações coletivas.

Sem mais, para o momento,

Atenciosamente,